
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, CEP: 69.304-000 - Boa Vista/RR 

Fone (095)3621-3112 - E-mail: proreitoria.prppg@ufrr.br  

 

  

Edital 02/2019 – NUPPENG/PRPPG  

  

A Coordenação do curso de Especialização em Engenharia de Infraestrutura Urbana, por 

meio do Núcleo de Pesquisa em Engenharia da Universidade Federal de Roraima, no uso de suas  

atribuições legais e considerando o Edital nº 01/2019 – NUPPENG/PRPPG; resolve: 

 

I – Retificar o subitem 5.2.1 do Edital nº 01/2019 – NUPPENG/PRPPG, passando a constar a 

seguinte redação: 

 

Onde se lê:  

 

“5.2.1 Prova escrita (N1), que consiste de uma prova discursiva, sobre um tema no âmbito da 

Engenharia de Infraestrutura Urbana, a ser definido pela comissão de seleção. Será avaliada na 

escala de 0 (zero) a 10,0 (dez).”   

 

Leia-se: 

 

“5.2.1 Prova escrita (N1), que consiste de uma prova discursiva, avaliada na escala de 0 (zero) 

a 10,0 (dez), sobre um dos seguintes temas: 

a) Sistemas de infraestrutura urbana relacionado ao viário; 

b) Sistemas de infraestrutura urbana relacionados ao Saneamento básico e aos resíduos sólidos; 

c) Sistemas de infraestrutura urbana relacionados aos recursos hídricos; 

d) Planejamento e Gestão dos sistemas de infraestrutura urbana; 

e) Sustentabilidade de sistemas de infraestrutura urbana.” 

 

II – Inserir o subitem 2.8 no Edital nº 01/2019 – NUPPENG/PRPPG, no qual constará a 

seguinte redação:  

 

“2.8 De acordo com a Resolução no 020/2018-CEPE/UFRR de 30 de novembro de 2018, além 

da taxa de inscrição de R$120,00 (cento e vinte reais), serão cobradas 17 (dezessete) 

mensalidades no valor de R$500,00 (quinhentos reais), que será paga mensalmente, a partir do 

inicio do curso através da Guia de recolhimento da União – GRU.” 

 

 

 

Boa Vista-RR, 10 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

__________________________________ 

Prof. Dr. Adriano Frutuoso da Silva 

Coordenador do curso de Pós-graduação lato sensu em Engenharia de Infraestrutura Urbana 

mailto:proreitoria.prppg@ufrr.br

